
LEDEN-ÚNOR 2024

Pohovořit s námi můžete na těchto 
mobilních číslech. Volejte: 

Janě Šimečkové 777 581 544 
Haně Pijákové  775 581 544 
Míše Brázdové  725 745 421 

Pište nám na e-mail info@szuz.cz 
nebo na osobní e-maily: 
simeckova@szuz.cz 
pijakova@szuz.cz 
brazdova@szuz.cz 

Sledujte naší svazovou činnost 
na www.szuz.cz, facebooku 
a uzavřené FB skupině SZÚZ členové. 

Peníze nám posílejte na č.ú. 
156433910/600, Moneta Bank nebo 
Fio Banka 2301112937/2010. 

Oficiálně jsme spolek vedený 
u Krajského soudu v Brně, L8536 
IČO: 26529831, DIČ: CZ26529831

SVAZ 
ZAKLÁDÁNÍ 
A ÚDRŽBY 
ZELENĚ

PŘIJĎTE NÁS 
NAVŠTÍVIT DO NAŠÍ 
GREEN KANCELÁŘE 
V OTEVŘENÉ 
ZAHRADĚ 
NA ÚDOLNÍ 33, 
602 00 BRNO

Zpravodaj Svazu zakládání a údržby zeleně

Vážení a milí členové, 

první dva měsíce nového roku byly zejména ve znamení 
organizace a pořádání Shromáždění členů odborných sekcí  
a jejich doprovodného programu. Připravovalo se  svazové 
Shromáždění, které se uskuteční v Buchlovicích ve dnech 
21.-22.3. Dále jsme uspořádali jeden mezinárodní kongres,  
tři odborné samostatné semináře, do tisku šlo jarní vydání 
Inspirace a kompletují se přihlášky do DIGI grantu. Velkou 
výzvou je pro nás organizace odborné exkurze ELCA včetně 
zasedání Presidia, která se uskuteční na jižní Moravě ve 
dnech 30.5.-2.6. a nezadržitelně se blíží i soutěž Lipová 
ratolest, jejíž průběh a doprovodný program intenzivně 
řešíme s firmami z Moravskoslezkého kraje. 

Přeji vám pěkné počtení 

Vaše kancelářská zahradnice  
Hanka 

1/ 2024



LEDEN-ÚNOR 2024

LIPOVÁ RATOLEST OSTRAVA  

SETKÁNÍ ČLENŮ Z MSK NA MÍSTĚ ČINU  

10. ledna 2024 

„Kolegové ze severní Moravy nelení,  

a tak se jim to akcemi jen zelení“ 

Kolegové na severní Moravě pod taktovkou Rosti Ivánka „kují 
plány“ a svědomitě se připravují na letošní sezónu a akce, které se 
u nich v regionu budou pořádat. Stěžejní událostí bude Lipová 
ratolest v Ostravě – Třebovicích, která proběhne v termínu 
24.–26. 9. 2024. Kolegové by této příležitosti rádi využili  
a chtějí ji podpořit dalšími aktivitami, které se můžou vzájemně 
propojit, například seminářem pro státní správu a samosprávu. 

Hned začátkem roku, 10. 1. v 11:00 hod se uskutečnila schůzka na 
místě konání Lipové ratolesti v roce 2024 v Ostravě - Třebovicích 
na konci ulici Kozinovy. 

Na místě srazu byla krajinářská architektka Ing. Magda Cigánková 
Fialová z ateliéru ZAKA22, dále pak Ing. Martin Mati – vedoucí 
střediska Ostravské městské lesy a zeleň, s.r.o. a dalších téměř 
dvacet kolegů ze severní Moravy. Přímo u budoucí soutěžní plochy 
jsme probrali základní myšlenku návrhu a možností organizace 
dovozu a uskladnění materiálů.  

Následně proběhl přesun k altánu v Třebovickém parku, kde jsme 
se setkali se starostou městské části Ostrava – Třebovice Jiřím 
Volným a prohlédli si možné prostory pro plánovaný odborný 
seminář. 

Další jednání k Lipové ratolesti se už konalo při společném obědě 
v restauraci Třebovický mlýn. Zde nám paní architektka představila 
studii, kterou přítomní spontánně okomentovali.  Následně 
jednali pracovní skupiny k jednotlivým bodům akce s pracovním 
názvem Moravskoslezské dny zahradní a krajinářské 
tvorby: 

1) Propagace  

2) Seminář pro starosty  

3) Lipová ratolest  

4) Propagace firem na stánku 

Nadšení do společných aktivit kolegů ze severní Moravy nezná 
hranic! Děkujeme za jejich iniciativní přístup a nadšení, s nimiž 
jdou do jakékoliv akce, která se koná na severní Moravě.  

SPOLEČNÉ AKCE V ROCE 2024 V REGIONU MORAVSKOSLEZSKÉM



LEDEN-ÚNOR 2024

SPOLUPRÁCE SZAŠ OSTRAVA A ČLENŮ ZE SEVERNÍ 
MORAVY  

KULAT Ý STŮL 

Dne 10.1. po setkání na místě Lipové ratolesti jsme se přesunuli  
do Střední zahradnické školy Ostrava, kde zástupci členských firem 
domlouvali možnosti spolupráce. Proběhlo kulatý stůl – co škola 
(studenti) pro lepší praxi a zápal pro obor potřebují a jak tomu 
mohou pomoci členské firmy ze severní Moravy. Setkání bylo 
otevřené a směřuje k vzájemné spolupráci. 

Po jednání, kterého se účastnil ředitel Ing. Jan Šenk, zástupkyně 
ředitele pro praktickou výuku a kariérový poradce, dospěli 
zúčastnění po vzájemné diskuzi k níže uvedeným bodům, od 
kterých by se dala spolupráce zahájit. 

Nabídka SZŠ Ostrava členům SZÚZ ke spolupráci:  

1.       Prezentace členských firem na Dni otevřených dveří 
konaných v areálu školního zahradnictví SZAŠ Ostrava: 
31. května a 1. června 2024.  

Tato akce zahrnuje jednak prodej balkonových květin a letniček, 
hrnkových květin, trvalek a okrasných dřevin. Především je cílem 
této akce propagace oboru a školy. Účastní se jí žáci, učitelé, 
zaměstnanci a veřejnost. Probíhají ukázky aranžování a 
floristických výrobků, ukázky zahradní techniky, prezentace 
meristematické a hydroponické laboratoře a další aktivity školy. 

Pro veřejnost jsou zpřístupněny některé části školního 
zahradnictví – především skleníky, venkovní kontejnerovna a Park 
zahrad. Tato jarní akce se těší docela široké oblibě jak veřejnosti, 
tak také bývalých zaměstnanců a absolventů školy. 

Prezentace činnosti firmy může probíhat různými 
způsoby. V areálu školního zahradnictví je dostatek 

prostoru pro umístění reklamy, stánku, nářadí, strojů či 
jiné formy. Uvítáme, když bude prezentace interaktivní, 
pokud si lidé mohou na něco sáhnout nebo si něco 
vyzkoušet, je to hned pro ně zajímavější. 

2.       Odborná praxe 3.A: 20. 5. – 31. 5. 2024. 

Každoročně posíláme žáky třetího ročníku čtyřletého oboru 
ZAHRADNICTVÍ na odbornou praxi do zahradnických firem. V 
letošním roce bude praxe probíhat v termínu 20. 5. – 31. 5. 2024. 
Pracovní doba je 8 hodin denně a je přizpůsobena vaší organizaci. 
Na žáky na praxi se vztahují práva a povinnosti vyplývající ze 
zákoníku práce. Je nutné mezi firmou a naší školou uzavřít 
smlouvu. S některými firmami dlouhodobě spolupracujeme již 
několik let.  

3.     Praxe v rámci výuky: domluva individuální 

Máme zájem o spolupráci s firmami na plnění některých témat 
školního vzdělávacího programu, ale i na tématech, které pro naši 
výuku mohou býti jakýmsi nadstandardem, ale mohou právě 
zvýšit motivaci žáků pro tento obor. Jedná se především o větší 
realizace (použití mechanizace), pokládání travních koberců, 
střešní zahrady, vodní plochy, jezírka, zídky, stavby, cesty, zelené 
stěny, apod.) 

Pokud by bylo možné, v případě takovéto realizace z vaší 
strany, mohli bychom se s žáky přijet podívat nebo se i 
pracovně podílet. Každou tuto praxi bychom museli 
domluvit individuálně, podle možností našich i vašich. 

Kontaktní osoba pro možnosti spolupráce se Střední 
zahradnickou školou v Ostravě Mgr. Lenka Vavrečková, 
zástupce ředitele pro praktickou výuku (mob. 737 238 
801), vavreckova@szas-ostrava.cz 

----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Tuto nabídku ke spolupráci uvádíme ve zpravodaji pro inspiraci a 
taky jako pilotní projekt, jak mohou členové se školami i v jiných 
regionech spolupracovat.  

SPOLEČNÉ AKCE V ROCE 2024 V REGIONU MORAVSKOSLEZSKÉM

mailto:vavreckova@szas-ostrava.cz


LEDEN-ÚNOR 2024

SHROMÁŽDĚNÍ ČLENŮ ZES  

neboli  ASOCIACE ZELENÝCH STŘECH A FASÁD  
Letos jsme zvolili pro Shromáždění členů Sekce Zelených střech 
jiný model než předchozí roky. K loňskému výročí jsme členům 
nadělili Shromáždění netradičně s přespáním, abychom mohli 
společně pobýt i večer a opožděně oslavit deset let činnosti Sekce 
Zelené střechy, jež vznikla v roce 2013. Shromáždění členů se 
uskutečnilo na Husí Farmě Kalhov nedaleko Větrného Jeníkova, 
skoro ve středu republiky.  

Shromáždění členů bylo zahájeno ve středu 17.1. od 14 hod. 
Účast byla bohatá, na Shromáždění se potkalo 34 účastníků ze 25 
členských firem.  

Program  Shromáždění - 17. ledna 2024  

14:00 / Dotační podpora zelených střech (aktuální situace, 
možnosti, perspektivy)  

Přednáška zástupce Státního fondu životního prostředí (Ing. Jakub 
Hrbek) a diskuse  

15:00 / Kombinace fotovoltaiky a vegetace na střechách – 
zkušenosti (Ing. Jiří Mrtka, Ing. Pavel Dostal)  

15:30 – 17:00 / Shromáždění členů Sekce Zelené střechy   

17:00 –18:30 / Jednání v pracovních skupinách (PR, zelené 
střechy a požární odolnost, zelené fasády) 18:30 / Večeře, 
networking…  

Odpolední odborný program byl věnován informacím o dotační 
podpoře zelených střech a kombinaci fotovoltaiky a vegetace na 
střechách. Poté následovalo vlastní Shromáždění členů.  Zprávu  
o činnosti Sekce v roce 2024 přednesla ředitelka SZÚZ Jana 
Šimečková a doplnil předseda Rady Sekce Zelené střechy Pavel 
Dostal, a to především informacemi z jeho působení v EFB.  

Přítomní byli seznámeni se zprávou o hospodaření Sekce ZeS v 
roce 2023, které bylo úspěšnější, než bylo plánováno.  Zpráva  
o činnosti a o hospodaření byla jednomyslně přijata. Přítomní byli 
seznámeni také s návrhem programu a rozpočtu na rok 2024.  

Účastníci se také jednomyslně shodli na změně názvu, který je 
nyní Asociace zelených střech a fasád. V současnosti zpracovávají 
kreativci návrh nového loga.  

Po oficiální části následovalo jednání pracovních skupin, které 
diskutovaly nad níže uvedenými tématy: 

• Marketing a PR 

• Zelené střechy a požární odolnost 

• Zelené fasády 

Jednání pracovních skupin se pozvolna změnilo v neformální 
rozhovory, které pokračovaly do brzkých ranních hodin.  

Následující den po snídani byli členové seznámeni s výsledky 
jednání pracovních skupin, které bylo velmi produktivní  
a přínosné. Před polednem jsme se rozloučili s příjemným 
prostředím husí farmy a rozjeli se do všech koutů republiky.  

Husí farmu Kalhov jsme navštívili poprvé. Bylo nám tam moc 
příjemně a v budoucnu sem naplánujeme nějaké další setkání.  

Shromáždění členů



LEDEN-ÚNOR 2024

INFOTHERMA OSTRAVA ANEB SPOLEČNĚ  

NEBO KAŽDÝ SÁM ZA SEBE?  

Na výstavě Infotherma se v loňském roce představilo 305 
domácích i zahraničních firem a institucí, výstavu shlédlo na  
25 000 návštěvníků. Letos proběhl již. 29. ročník. Výstava se 
uskutečnila v termínu 22. – 25.1. v Ostravě na Černé louce. 

Letos na INFOTHERMĚ vystavovaly členské firmy: 
 Ivánek – Zeman, v.o.s., Zahrady Hanyz s.r.o., Z-green service s.r.o. 
(Martin Závodný), Zahradnictví LAPY s.r.o.  

Některé Moravskoslezské firmy už před 10 lety párkrát zkusily 
různé výstavy v Ostravě či okolí obsadit, až jako jediná, která má 
díky propagaci a PR nějaký potenciál se ukázala Infotherma. I když 
jde o výstavu, která přes dvacet let řešila výhradně vytápění budov, 
zateplení budov, tradiční i inovativní trendy v energetice atd., 
posledních několik let díky členským firmám ze SZÚZ představuje 
již také zelené střechy a zelené fasády. Členské firmy z regionu se 
domluvily, promyslely a zhotovily si vlastní jednoduchý stánek, 
který vždy opakovaně postaví.  

Letošní Infothermu okomentoval Rosťa Ivánek takto: „Od konce 
ledna jsem již konzultoval se dvěma potenciálními zákazníky, kteří 
se na základě výstavy ozvali... Podle toho, co říkala děvčata, která 
byla "trvale" na stánku, byly zde desítky poměrně vážných 
zájemců, které zelené střechy zajímaly a i na základě zkušenosti z 
minulých ročníků vím, že se někteří ještě ozvou…Ale i kdyby ne, 
tak mě baví s Vámi všemi spolupracovat, máme důvod se spolu 
bavit a je fajn, že se setkají i kolegyně a kolegové z našich firem, ...  

a v lednu je to pro nás, myslím, ideální termín🙂  

STŘECHY – SOLAR - ŘEMESLO   

(VELETRH STŘECHY PRAHA) 

Sekce Zelené střechy, nově Asociace zelených střech a fasád, se 
15.-17. února zúčastnila Veletrhu Střechy – Solar Řemeslo v PVA 
EXPO v Praze Letňanech. Jednalo se o 25. ročník 
nejvýznamnějšího veletrhu v oboru střech v ČR a střední Evropě. 
Co do rozsahu výstavní plochy byl veletrh největší za dobu své 
existence. Rekord byl zaznamenán i v počtu zahraničních 
vystavovatelů,  i v počtu přihlášených produktových novinek do 
soutěže o nejlepší exponáty veletrhu. Do prostor pražského 
letňanského výstaviště zavítalo na 23 tisíc návštěvníků. Všichni 
členové Sekce zelených střech měli možnost získat čestnou 
vstupenku a veletrh navštívit. Oproti loňskému roku Shromáždění 
členů rozhodlo, že stánek Asociace nebude již jako v loňských 
letech společný se členy. Bude se jednat o stánek organizace, kde 
bude po dobu veletrhu kancelář poskytovat základní informace  
o Asociaci a zelených střechách.  

V těsné blízkosti měly stánky také členské obchodní a realizační 
firmy SEDUM TOP SOLUTION s.r.o. (a GREEN DEPOT s.r.o.),  
Dawyck s.r.o., BB Com s.r.o, AGRO CS, a.s., ISOVER, Saint-Gobain 
Construction Products CZ a.s., Azeleň s.r.o., Ekrost s.r.o.  
Stánky členských firem byly velmi atraktivní, opravdu „zelené“, 
takže lákaly jak odbornou, tak i širší veřejnost. Členská firma 
Azeleň - péče o zeleň od A do Z získala za svůj stánek, na kterém 
spoluvystavovala s našim obchodním členem Dawyck 3. místo za 
ocenění Expo Design Award 2024 o nejpoutavější expozici do 
 49 m². Veletrhu se účastnili ve čtvrtek převážně architekti a 
stavitelé, v pátek také školy a v sobotu pak rodiny, které chtěli 
konkrétní informace k zelené střeše.  

Asociace zelených střech a fasád doplnila odborný program 
veletrhu následujícími přednáškami:  
VEGETAČNÍ SOUVRSTVÍ ZELENÝCH STŘECH aneb jak to udělat, aby 
se rostlinám na střeše dařilo, Přednášející: Jiří Mrtka; 
TRENDY V OZELEŇOVÁNÍ STŘECH A FASÁD, Přednášející: Jana 
Šimečková;ZELENÉ STŘECHY – ŽIVÉ STŘECHY, Přednášející: Jana 
Šimečková 

ZELENÉ STŘECHY A FASÁDY - VELETRHY



LEDEN-ÚNOR 2024

Certifikovaný realizátor zelených střech  

– přijímáme přihlášky k certifikaci! 

Během posledních několika let zažívají zelené střechy v České 
republice nebývalý rozvoj. S přibývajícími informacemi a zdařilými 
realizacemi roste po zelených střechách poptávka, což do oboru 
láká i firmy, které ne vždy mají dostatek odborných znalostí a 
zkušeností. Proto Asociace zelených střech a fasád zahajuje 
dlouho připravovaný program Certifikovaný realizátor 
zelených střech (CeReZeS). Certifikace na jedné straně usnadní 
investorům výběr kvalitního dodavatele a na druhé straně umožní 
kvalitním realizačním firmám přístup k zakázkám.  

Certifikační kritéria jsou zaměřena tak, aby garantovala znalosti a 
praktické zkušenosti s realizací vegetačních souvrství zelených 
střech podle dokumentu „Vegetační souvrství zelených střech – 
Standardy pro navrhování, provádění a údržbu“. Certifikace se 
proto skládá z teoretické zkoušky a posouzení předložených 
referenčních projektů.  

Postup certifikace 

1)  Uchazeč (odpovědný zástupce) podá přihlášku k certifikaci na 
příslušném formuláři včetně povinných příloh. 

2)  Kancelář SZÚZ zkontroluje úplnost žádosti a  vystaví fakturu na 
úhradu certifikačního poplatku, která bude splatná 30 dnů před 
termínem konání písemného testu. 

3)  Uchazeč uhradí certifikační poplatek. 

4)  Kancelář sdělí uchazeči termín napsání teoretického testu.  

5)  Zástupce uchazeče se dostaví k písemnému teoretickému testu. 

6)  Kancelář sdělí uchazeči výsledek testu. Úspěšné absolvování 
testu je podmínkou k tomu, aby bylo zahájeno posuzování 
referenčních projektů.    

7) Posouzení předložených referenčních projektů nezávislými 
komisaři.  

8)  Oznámení o rozhodnutí. 

9)  Oficiální udělení certifikátu Certifikovaný realizátor zelených 
střech.  

10) V případě prodlužování certifikátu se postupuje obdobným 
způsobem.  

Bližší informace o poplatcích, dokumenty a přihláška k certifikaci 
jsou k dispozici na www.zelenestrechy.info.

Shromáždění členů Asociace biobazénů a jezírek se konalo  
25. ledna 2024 v  Konferenčním centrum GreenPoint v Praze, 
Strašnicích. Večer 24. ledna 2024, po skončení konference,  se pro 
členy ABAJ uskutečnila společná večeře. Po ní se část účastníků 
přesunula do hotelu Comfort, kde někteří diskutovali až do 
časných ranních hodin.   

Druhý den se začínalo odborným programem, ve kterém se Jana 
Mudrová ohlédla za exkurzí do Holandska, Martin Pecina 
informoval přítomné o mezinárodním kongresu v Belgii a Michal 
Vránek přinesl informace a novinky od rakouských kolegů. 

Stěžejním bodem dopoledního programu byla přednáška doc. 
Ing. Kateřiny Berchové z Katedry aplikované ekologie FŽP ČZU na 
téma invazní druhy. Přednáška byla součástí projektu Pěstuj 
bezpečně – nepodporuj invazní druhy, do kterého je SZÚZ zapojen 
jako partner.  

Odpoledne se uskutečnilo vlastní Shromáždění členů s obvyklým 
programem: zpráva o činnosti za rok 2023, čerpání rozpočtu 
2023, návrh činnosti 2024, návrh rozpočtu 2024. 

ABAJ pracuje na revizi Standardů pro plánování, stavbu a provoz 
KJ a BB, která by měla být dokončena do konce roku 2024. 

ODBORNÉ SEKCE

http://www.zelenestrechy.info


LEDEN-ÚNOR 2024

Dne 24. ledna 2023 se v Praze v konferenčním centru Green 
point, uskutečnila významná mezinárodní konference, kterou 
pořádala Asociace biobazénů a jezírek (ABAJ). Tato akce se 
věnovala problematice koupacích jezírek a přírodních 
bazénů jako ekologicky šetrných alternativ k běžným 
bazénům, ať už veřejným nebo soukromým. 

Konference přinesla důležité informace o aktuálních zahraničních 
trendech a domácích zkušenostech týkajících se zařízení ke 
koupání s ohledem na přírodní principy a minimalizaci 
negativních dopadů na životní prostředí. Účastníci měli 
možnost se seznámit s klíčovými pojmy a principy čištění 
vody, materiály a konstrukcemi využívanými při stavbě, 
a také s výběrem vhodné vegetace. 

Přednášky se rovněž dotkly témat jako postavení koupacích jezírek 
a biobazénů v české legislativě a systém certifikace odborných 
firem v Rakousku. Konference byla určena pro širokou veřejnost, 
včetně architektů, inženýrů, krajinářských architektů, 
zahradnických firem, pracovníků výzkumu a dalších zájemců o 
problematiku koupacích jezírek a biobazénů. 

Program konference zahrnoval následující přednášky: 

Asociace biobazénů a jezírek a její postavení v mezinárodní 
organizaci IOB - přednášející: Martin Pecina, Michal Vránek 

Revize standardů pro navrhování, výstavbu a péči o koupací 
jezírka a přírodní bazény - přednášející: Jiří Šimka 

Typy koupacích jezírek a biobazénů, příklady - přednášející: Petr 
Halama 

Veřejná přírodní koupaliště ve světě – způsoby čištění vody, 
design, předpisy (přednášející: Stefan Bruns / Německo) 

Chemismus vody a jeho vliv na kvalitu vody v koupacích jezírkách 
a biobazénech - přednášející: Martin Hrkal 

Dále byly prezentovány témata jako materiály a konstrukce pro 
stavbu koupacích jezírek, řešení okrajů, vodní a vlhkomilné 
rostliny a česká legislativa ve vztahu ke koupacím jezírkům a 
přírodním bazénům. 

Konference se setkala s velkým zájmem, a účastnilo se jí 
téměř 150 návštěvníků, což předčilo naše očekávání. 
Některé zájemce jsme museli odmítat. Po akci byl rozeslán 
dotazník spokojenosti, který vyplnilo 48 účastníků. Názory na 
konferenci se různí - někteří ji bezvýhradně chválí, zatímco jiní 
vyjádřili kritiku. Praktické přednášky, zejména od Petra Halamy a 
Helmuta Zangla, byly považovány za nejvíce přínosné. Rada ABAJ 
a kancelář se nyní zabývají podněty z dotazníků a plánují vytvořit 
další program v souladu s potřebami a názory účastníků. 

Konference Asociace biobazénů a jezírek



LEDEN-ÚNOR 2024

SYSTÉMY MODROZELENÉ INFRASTRUKTURY V PRAXI 
Už dlouho se nám nestalo, že by se seminář od vyhlášení zaplnil 
za dva dny. Zájem o téma modro-zelené infrastruktury je a byl 
opravdu vysoký. Shodou okolností lektor se jmenuje Martin 
Vysoký. Seminář proběhl 23.1. a byl vyhlášen v prvním týdnu  
v lednu. Zorganizovali jsme ho na základě poptávky po školení na 
toto téma a využili toho, že lektor, žijící a pracující ve Švédsku, 
dorazil na vánoční svátky a leden do rodného kraje.  

Pro začátek jsme naplánovali tříhodinový úvodní dopolední 
seminář. Účastníci mohli získat informace o systému Blue Green 
Grey (BGG) využívaném ve Švédsku. Důraz byl kladen nejen na 
hospodaření s dešťovou vodou, ale také na vytvoření vhodných 
podmínek pro stromy v ulicích. Závěr semináře byl věnován 
diskusi a dotazům účastníků, kterých se sešlo celkem 55. 

Poptávka převyšovala nabídku, proto jsme hned s lektorem 
domluvili další termín a to 24.4. při jeho další cestě do Česka. Na 
tento seminář máme přihlášeno z minulého termínu 51 
účastníků. Dalších 7 účastníků již evidujeme jako náhradníky.  

S lektorem Martinem Vysokým plánujeme, že bychom na podzim 
mohli realizovat obdobný seminář také v Praze a jednáme o 
možné exkurzi do Švédska. Rádi bychom v následujícím roce téma 
rozšířili.  

ZELENÉ STŘECHY V TEORII A PRAXI  

Seminář věnovaný zeleným střechám se uskutečnil 20.2.  
v Otevřené zahradě Nadace Partnerství. Zájem byl velký, celkem se 
přihlásilo 45 osob. Mezi hlavní témata, která přednášela Ing. Jitka 
Dostálová patřilo:  

• Rozdělení zelených střech podle různých kritérií  

• Střešní konstrukce pro zelené střechy  

• Vegetační souvrství – definice, funkce  

• Požadavky na vegetační souvrství  

• Technologie zakládání  

• Vegetační souvrství šikmých zelených střech  

• Nejčastější chyby při návrhu a realizaci  

• Příklady soukromých i veřejných zelených střech  

Téma kombinace zelené střechy a fotovoltaiky představil Ing. Jiří 
Mrtka. Legislativy a trendů se dotkl Ing. Pavel Dostal. Přednášku 
závěrem doplnila ředitelka svazu Ing. Jana Šimečková, a to 
představením děl přihlášených do loňského ročníku soutěže 
Zelená střecha roku. Diskuse byla bohatá a plodná a jen potvrdila, 
že zelené střechy se těší zájmu investorů z řad státní správy a 
samosprávy i soukromých subjektů. 

BIOUHEL A ZELEŇ  

Biouhel v teorii a praxi pro projektanty i realizátory 

O biouhlu se v poslední době dost mluví a koluje o něm řada 
domněnek a leckdy i mylných a zavádějících informací. Proto jsme 
se rozhodli zorganizovat již druhý seminář, jehož cílem je ujasnit 
si základní pojmy, představit vlastnosti a okruhy použití biouhlu a 
také určitá rizika, která se s použitím biouhlu mohou pojit. 
Seminář se uskutečnil  tentokrát v Praze, v Konferenčním centru 
GreenPoint, s.r.o., v termínu 27.2. První seminář se konal 7.12.  
v Otevřené zahradě Nadace Partnerství v Brně.  

Semináře se v Praze účastnilo 53 osob. Zájem o téma jak v Brně, 
tak v Praze byl velký. Seminářem provázeli lektoři Ing. Vilém 
Řiháček a Mgr. Tomáš Blaha z CIRCUS C a Martin Pospíšil 
(PRAuhel). Závěr semináře byl věnovaný diskusi a dotazům od 
účastníkům. Účastníci se mohli podívat také na vzorky biouhlu. 
Každý účastník obdržel Základní příručku o biouhlu.  

Odborně vzděláváme



LEDEN-ÚNOR 2024

           KALENDÁŘ AKCÍ 2024 

 16.3.          Shromáždění členů SMZ, Brno 

 21.-22.3.   Shromáždění členů SZÚZ, Buchlovice 

 24.4.          Systémy modrozelené infrastruktury v praxi, Brno. Kapacita byla naplněna. 

 2.5.             Tour de cibuloviny a efeméry, Praha 

 23.-24.5.    Kamenický workshop - Dlažby a zídky z přírodního kamene, Mikulov. Kapacita byla naplněna. 

30.5.-2.6.    Zasedání presidia ELCA a odborná exkurze Výboru firem, jižní Morava 

 13.-14.6.    Exkurze členi - členům, Sušice a okolí 

 24.-26.9.    Soutěž mladých zahradníků - Lipová ratolest 2024 Ostrava  

 10.10.        Podzimní aspekt trvalkových záhonů, Praha 

  

                                Shromáždění členů SMZ 16.3. 2024 

               

  

    Už tuto sobotu 16.3. 2024 od 10 hodin v Brně  (Údolní 567/33, 602 00 Brno – 1. patro budovy – Velká zasedací místnost)  se       
se koná Shromáždění členů SMZ s následnou volbou nové rady. 

    Program shromáždění SMZ 

•  Zhodnocení dosavadního působení SMZ 

•  Diskuze o dalším směřování a vizích do budoucna 

•  Revize stanov 

•  Volba rady a vyhlášení výsledků 

•  Individuální oběd (okolo 13. hodiny) 

   

   Těšíme se na setkání! 

   Rada SMZ 

DIGI HORTULANUS – VZDĚLÁVÁNÍ ČLENŮ SZÚZ 
Svazu zakládání a údržby zeleně byla schválená žádost o dotaci ve výzvě č.31_23_101 Další profesní vzdělávání zaměstnanců v oblasti 
digitálních dovedností (IT) a Průmyslu 4.0 „NPO – Digi pro zastřešující subjekty“.  

Realizace projektu se uskuteční od března 2024 do 30.9.2025, momentálně čekáme na podpis právního aktu. Do projektu se zapojilo 
18 členských firem, které budou své zaměstnance vzdělávat v dovednostech nezbytných k obsluze, tvorbě či správě softwaru, PC  
a počítačových sítí. SZÚZ získal dotaci ve výši 3 111 000 Kč, což představuje dotaci na vzdělávání a refundaci mzdy na téměř 6 000 
hodin vzdělávání.   


		2024-03-12T14:52:03+0100
	Preflight Ticket Signature




